Data: 25/03/2025

URL: https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/18364#/p:63/e:18364?find=LOTACIONOGRAMA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Decreto Estadual n° 1.093 de 17/04/2012, que estabelece normas de padronização para
elaboração e publicação dos Lotacionogramas dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso.

LOTACIONOGRAMA
ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES - 1º TRIMESTRE/2025

CARREIRA CARGOS CARGOS CRIADOS CARGOS OCUPADOS CARGOS VAGOS CONTRATADOS SUBSÍDIO

Profissional do Sistema Único
de Saúde-SUS da Secretaria

de Estado de Saúde-SES do
Poder Executivo do Estado de

Mato Grosso
Lei Complementar nº 441 de

24/10/2011

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL
SUPERIOR EM SERVIÇOS DE

SAÚDE DO SUS

4.103* 1.321 2.782 - Lei nº 9.538/2011 de 26/05/2011 e Lei
nº 10.079 de 01/04/2014

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL
MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE

DO SUS

5.137* 1.373 3.764 -

PROFISSIONAL DE APOIO EM
SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

719* 256 463 -

Servidores PCCS/92 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR   1     Servidores PCCS/92
Lei Complementar nº

600/2017 e suas alterações

ASSESSOR TÉCNICO DE DIREÇÃO

II
      180 Decreto nº 1250

DOE 10/01/2025   Estrutura
Organizacional, Redistribuição de

Cargos em Comissão e Funções de

Confiança

ASSISTENTE DE DIREÇÃO III       62
DIRETOR TÉCNICO DE UNIDADE
HOSPITALAR

      9

NIVEL AUXILIAR ASSISTENCIAL       64
NIVEL FUNDAMENTAL       108
NIVEL SUPERIOR ASSISTENCIAL       1.481
NIVEL TÉCNICO ASSISTENCIAL       1.645
NIVEL SUPERIOR ADMINISTRATIVO       281
NIVEL MÉDIO ADMINISTRATIVO       687
NIVEL FUNDAMENTAL

ADMINISTRATIVO
      179

NIVEL TÉCNICO OPERACIONAL       9
NÍVEL MÉDIO ASSISTENCIAL       70

CARREIRA CARGOS CARGOS CRIADOS CARGOS OCUPADOS CARGOS VAGOS CONTRATADOS SUBSÍDIO

Profissional da Área Meio da

Administração Pública do
Poder Executivo do Estado de

Mato Grosso
LEI nº 10.052/2014 de

15/01/2014

ANALISTA ADMINISTRATIVO 14** 13 1   LEI nº 10.052/2014 de 15/01/2014
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 5** 4 1

https://iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/18364#/p:63/e:18364?find=LOTACIONOGRAMA

 **Conforme Decreto nº 1447, de 11 de agosto de 2022.

SERVIDORES DE OUTROS ÓRGÃOS/ENTIDADES/PODERES CEDIDOS À SES - 1º TRIMESTRE/2025

ORGÃO/ENTIDADE CEDENTE CARGOS QUANTIDADE

GOVERNADORIA ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 1
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL TÉCNICA DE NÍVEL SUPERIOR - ENFERMEIRA 1

MINISTERIO DA SAÚDE

AGENTE DE PORTARIA 1
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA 5
DATILÓGAFO 1
GUARDA DE ENDEMIAS 8
LABORATORISTA 1
MÉDICO 1
MICROSCOPISTA 2
MOTORISTA 4
MOTORISTA OFICIAL 1
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ MOTORISTA 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO ARAGUAIA AGENTE OPERACIONAL - MOTORISTA 1
SEDUC PROF EDUCAÇÃO BÁSICA 1
SEJUDH PROF DE NÍVEL SUP DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 1

SEPLAG
ANALISTA ADMINISTRATIVO 1
GESTOR GOVERNAMENTAL 4
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1

SESP PROF. NIV. SUP. SIST. PENITENCIÁRIO 2
SETASC APOIO DE DESENV. ECON. SOCIAL 1
  AGENTE DE SAÚDE 1

SMS CUIABÁ
PROF NÍVEL TÉCNICO/AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1
PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR 10
TECNICA DE ENFERMAGEM 1

SMS DE CAMPO VERDE TÉCNICO DE INFORMÁTICA 1

SMS DE DIAMANTINO TECNICO DE NÍVEL MEDIO 1
ENFERMEIRA 1

SMS DE JUARA MOTORISTA 1
SMS DE JUÍNA TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 1
SMS DE PARANATINGA TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 1
SMS DE SANTA TEREZINHA ENFERMEIRA 1
SMS DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 1

SMS DE SINOP TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 1
ENFERMEIRA 1

SMS DE SORRISO ENFERMEIRA 1
TÉCNICO DE NÍVEL MEDIO 1

SMS DE VÁRZEA GRANDE
AGENTE ADMINISTRATIVO 1
MOTORISTA 1
PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DO SUS 8

UNEMAT ENFERMEIRA 1
Fonte: SEAP- Sistema Estadual de Administração de Pessoas - dezembro/2024 - Lotacionograma da SES/MT- Coordenadoria de Provimento e Movimentação de Pessoal

Publique-se, registra-se, cumpra-se.

Cuiabá, 24 de março de 2025.